R Espondet affirmatiè Fagn. l. cit. n. 31. ob eandem rationem datam quæst. preced. nimur quia id poterat Episcopus ante Tridentinum jure ordinatio, ut annuit ex dictione illa etiam. & licet ibi Fagn. non nisi scrutinationis faciat mentionem, loqui tamen etiam eum de suspensione, vel etiam depositione ab officio, patet ex eo, quod hunc in finem adducit ex Bartol. & Bald. nimur per eos in l. sed & reprobari. ff. de excusas. Tutor. probari posse favere publica utilitat approbatum semel reprobari; & quod, ut refert Bartol. ab Archiepiscopo Capuano fuisse ex auctoratis omnes, qui doctoris insignia adepti, sed minùs, quam decebat, erudit Capuam reversi fuerant. Item patet ex eo, quod Fagn. in sumario ipso num. 31. hoc ponat: Notarios imperitos ab officio suspendere, &c. subintellige, potest Vicarius.

Quæstio

Quæstio 151. An Vicarius sine speciali mandato facere posse gratiam, seu pœnam remittere?

Respondeo negativè. Pirk. l. cit. num. 45. ubi non potest delictum condonare (intellige remissam pœnam) nisi hoc ipsum specialiter & expresse fuerit illi concessum. Azor. inst. mor. p. 2. l. 3. q. 6. Sbroz. l. 2. q. 38. num. 1. citatis Rebuffi. in pr. tit. form. Vicar. num. 176. & seq. Cardin. in Clem. unic. de offic. Vicar. num. 16. & ibidem Abb. num. 18. & aliis plurimis. Vicarius enim juxta dicta sibi sine speciali mandato expedire nequit, quæ sapient meram liberalitatem, & gratiam; utpote quæ in generali Vicariatus commissione non includuntur. Proceditque Responso, etiam si Episcopus non sit in Diocesi. Sbroz. num. 4. citato Abb. ubi ante. Poterit tamen Vicarius facere gratiam de speciali mandato in iis casibus, in quibus Episcopo permisum est remittere pœnam. Sbroz. n. 5.

Quæstio 152. An Vicarius sine speciali mandato posse absolvere inquisitum?

Respondeo: non convenire in hoc Auctores. Nam primò affirman apud Sbroz. l. 2. q. 66. num. 1. Marian. in c. qualiter. il. 2. de accusat. q. 5. a. 14. Felin. in c. non potest. de re Judic. col. 4. num. 5. dicens, quod, licet Vicarius Episcopi ex generali mandato non possit punire, sicut tamen potest inquirere, (intellige in ordine ad deferendum Episcopo) ita etiam possit absolvere inquisitum, etiam absque ulla alia relatione ad superiorum, subdens hoc esse dictum peregrinum, & nunquam obliuiscendum.

2. E contra negant apud Sbroz. num. 2. Ripa in l. qui condemnare. ff. de re judic. col. 3. num. 1. Foller. pr. crimin. can. 3. part. Judic. tit. vel absolvatur in fine, haec docti ratione, quod Vicarius prohibeat condemnare criminosos ex defectu potestatis, non autem in favorem inquisiti per textum c. licet. de offic. Vicar. in 6. si autem careret potestate condemnandi, consequenter etiam carere videatur potestate absolvendi juxta l. nemo, qui condemnare. ff. de Reg. Juris. ubi Decius, & Egnol. & quam regulam multis extollit Menoch. l. 1. de arbitr. Judic. q. 23. num. 35. Item quia jurisdictio est limitate concessa Vicario. it. c. dicitur. cum illi caularum cognitio mandata sit, non verò decisio caularum criminalium; adeoque nec extendenda ad absolutionem inquisitorum. Ac denique ut Foller. ne, si illi dicta absolutio permissem est, frustratoria foret relatio facienda Episcopo.

3. Medium quasi viam ingreduntur distingendo apud Sbroz. num. 4. Diaz. in pr. crimin. can. c. 5. num. 5. Rota. deif. 2. alia 85. tit. de offic. Vicar. nempe, quod sicut Vicarius permittit facere inquisitionem ad effectum remittendi culpabiles ad Episcopum, sic quoque possit absolvere inquisitos ad effectum remittendi illos ad Episcopum, si fuerint inventi culpabiles; vel etiam poterit, ubi post inquisitionem non apparuerit de delicto, seu delictum non fuerit probatum, cessare ab inquisitione, & inquisitum dimittere, ut Pax Jord. Et sic jam non urget dicta regula: nemo, qui condemnare; dum nimis hoc modo non absolvetur inquisitus à crimen, sed ab inquisitione ad effectum transmittendi illum puniendum ad Episcopum, si culpabilis inventus: vel etiam pure dimittendo illum. In quo casu poterit illum dimissum revocare Episcopum, & denuo contra eum inquirere ac procedere; cum Vicarius ab-

stinendo ab ulteriore inquisitione illum non absolvitur à crimen. Et huic sententiae mediae adstipulatur Pax Jord. l. 12. tit. 1. num. 225. citatis Barbos de potest. Episc. p. 3. allegat. q. 4. num. 118. Marian. in c. qualiter. de accusat. num. 171. quin & ipse Sbroz. l. 1. num. 5. eamque confirmat, & declarat hac ratione: ubi reus inquisitus absolvitur ab inquisitione ad effectum transmittendi illum ad Episcopum, non videtur absolutus simpliciter, & diffinitivè, sicut quando absolvitur à crimen non commisso. Et in primo casu non obstat exceptio rei judicata, quemadmodum illa obstat in secundo casu, sed iterum inquiri potest secus ac in secundo. Et veram esse hanc sententiam, & ab omnibus approbatam, quod quando quis est absolutus à crimen nou commisso, competat ei exceptio rei judicata, nec possit amplius contra eum procedi secus si absolutus esset à crimen non probato, astruunt Clar. in præl. crim. §. fin. vers. hac quidem. Foller. in praxi crim. can. fol. 302. num. 3. apud Sbroz. qui sobdit, hinc jam mirum non esse, si Vicarius de potestate ordinaria possit absolvere inquisitum ad dictum effectum transmittendi illum ad Episcopum puniendum, licet prohibeat punire, non autem possit absolvere diffinitivè.

Quæstio 153. Num Vicarius possit pœnam in leviorem mutare, & in specie, num possit pœnas corporales, vel etiam pœnam depositionis mutare in pecuniariam?

Respondeo ad primum, tametsi Vicario commissa esset specialiter potestas causas criminales cognoscendi, & judicandi, non tamen potest pœnam à jure Canonico vel particulari statuto dicefanū impositam & definitam in leviorem mutare, nisi hoc ipsum specialiter & expresse ipsi fuerit concessum, potest, quod Episcopus in talibus dispensare potest. Laym. in c. licet. de offic. Vicar. in 6. num. 2. §. ceterum. Pirk. l. cit. num. 45. Azor. l. cit. Et sic non potest eas mutare in pecuniarias. Pax Jord. l. 12. tit. 1. num. 223. citans Cuch. Inst. Juris Can. tit. 8. de de offic. Vicar. num. 109. Rebuffi. in pr. tit. form. Vicar. num. 15. Idque etiam si haberet speciali mandatum ad dispensandum; quia in generali potestate dispensandi non comprehenditur potestas dispensandi super crimen, & commutandi pœnam, vel faciendo compositiones. Sbroz. l. 2. q. 37. num. 3. juncto num. 1. & 10. Sic quoque non poterit commutare pœnam privationis vel depositionis à beneficio in pœnam pecuniariam. Sbroz. cit. num. 3. citans Castrensi. conf. 348. num. 1. & seq. in 2. Bertach. de Episc. p. 5. l. 4. tit. de auctor. Episc. circa Judic. num. 53. & p. 6. tit. de Vicar. Episc. num. 1. Clar. in præl. crim. §. fin. q. 57. Borgas. de irreg. & dispens. p. 5. c. fin. num. 22. & 33. Sed nec ipse Episcopus sine causa pœnam minuere, aut in aliquam commutare potest, multoque minus recipere compositiones super omnibus criminibus. Sbroz. l. cit. num. 7. ex Castrensi. ubi ante cum Gl. & Canonicis in c. licet. de penit. Menoch. de arb. Judic. l. 1. q. 66. num. 10. Julio Claro l. cit. q. 85. Abb. in c. ut Clericorum. de vita, & honesti. Clericor. num. 10. & aliis, quos citat; sed tunc denum, cum criminis levia sunt vel extraordinaria, in quibus locus est pœna arbitriaria, vel quando in iis potest dispensare, vel saltē cessat omnis suspicio avaritiae, moveturque causa correctionis, ut quando applicatur pœna loco pio, vel aliae cause adsumt, de quibus DD. loci cit. ac præcipue Castrensi. l. cit. Gl. & Abbas in c. c. licet. Unde jam etiam responsionem limitat Sbroz. l. cit.

L. cit. num. 13. ita ut in criminibus levibus vel extra-ordinariis, in quibus imponitur pena Judicis arbitrio, Vicarius quoque Episcopi facere possit compositiones juxta facti qualitatem, secus in criminibus gravibus, uti & in illis, in quibus taxata est pena a iure, & in quibus agitur de pena depositionis ab ordine, vel privationis beneficii. Citat pro hac limitatione Castren. Bertach. ubi ante. Cuch. tit. de Vicar. Episc. num. 109. Diaz. &c. Quam tamen limitationem etiam sublimitat *num. 16.* & *17.* ita ut fieri possit haec dispensatio seu commutatio penae ab Episcopo ejusve Vicario ante latam sententiam, non autem post, pro quo citat Cuchum. *Instit. Jur. can. de Episc. num. 306.* Felin. in c. qualiter, de accusat. *num. 129.* Nisi forte in sententia fuerit reservatum ius mutanda penae, aut concessa restitutio, adversus sententiam; aut aliqua justa causa impellat, ut Cuch. *l. cit. n. 308.*

PARAGRAPHUS VII.

De potestate Vicarii circa ultimas voluntates.

Questio 154. An Vicarius possit piis defunctorum voluntates demandare executioni?

Respondeo: sine speciali mandato Episcopi (qui constitutus quoque est executor piarum voluntatum. *I. si quis ad declinandam. §. ubi autem c. de Episc. & Cleric.* & ut late Menoch. *ad 4. remed. adipisciende. num. 256.* & Cuch. *l. cit. de Episc. num. 142.* & seq. apud Sbroz. *l. 2. q. 49. num. 1.*) id non posse Vicarium. Barbos. de potest. Episc. *p. 3. allegat. § 4. n. 204.* Pax Jord. *l. 12. cit. 1. num. 208.* Sbroz. *l. 1. n. 2.* citato Bald. in *l. nulli. de probat. num. 8.* poterit tamen id ipsum ex speciali Episcopi mandato. Sbroz. ibid. Licet enim executor testamentarius facere nequeat subexecutorem, tanquam electa sit fides ejus & industria sua persona, ut probat *cit. l. nulli.* & ibi Bald. *num. 4.* in legatis tamen ad piis causas potest hujusmodi officium delegari. Sbroz. *l. cit. num. 3. & 4.* citans Bald. *in c. cum causis. de Cleric.* Tiraq. de privilegiis pia cause. privileg. *31. in fine;* eo quod favore piarum caufarum relaxentur juris subtilitates. Ad hoc verò, ut Episcopus in hujusmodi executionibus vices suas committere possit alteri, requiritur causa aliqua. Sbroz. *n. 6. ex Bald. in cit. l. nulli. num. 8.* Quin & limitationem etiam adjicit Sbroz. *num. 7.* ut Vicarius Episcopi habens speciale mandatum exequendi dictas voluntates, non censeatur adhuc habere mandatum ad liquidandum fructus.

Questio 155. An Vicarius ex officio suo compellere possit executores, fideli commissarios, etiam laicos ad execundandas piis defunctorum voluntates?